



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกุมภาพันธ์ 2558

ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้
เมษายน 2558



สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้	4
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	4
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	5
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	6
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	8
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	9
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ	11
เสถียรภาพ	
2.8 ระดับราคา	13
2.9 การจ้างงาน	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	15

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

เดือนกุมภาพันธ์ 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้เดือนกุมภาพันธ์ 2558 โดยรวมปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการผลิตภาคเกษตรที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันออกสู่ตลาดมากขึ้น ขณะเดียวกันมีแรงขับเคลื่อนจากการท่องเที่ยวที่ยังขยายตัว โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียและจีน รวมทั้งการเร่งเบิกจ่ายงบลงทุนของภาครัฐ อย่างไรก็ตามแม้การผลิตและส่งออกยางแปรรูปจะปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน แต่การผลิตภาคอุตสาหกรรมในภาพรวมกลับลดลงตามปริมาณวัตถุดิบและอุปสงค์คู่ค้าที่ชะลอตัว ส่งผลให้มูลค่าการส่งออกรวมลดลง ขณะที่การใช้จ่ายภาคเอกชนลดลงจากการระมัดระวังการใช้จ่าย ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ เงินเฟ้อลดลงตามราคาพลังงานและอาหารสด อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น

% YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีรายได้เกษตรกร	-20.5	-5.3	-33.3	-31.0	-36.0	-20.1	-12.5
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	2.0	2.4	1.6	4.4	-1.0	-1.7	-6.5
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	59.6	60.7	58.4	54.9	61.9	66.1 ^r	72.1
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.7	1.7	1.6	2.8	0.3	3.0 ^r	1.9
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-7.5 ^r	-6.9 ^r	-8.1 ^r	-4.9 ^r	-11.3 ^r	-11.2 ^r	-9.8
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐ	-1.7	1.7	-4.9	-4.1	-5.7	-8.8	-24.0
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.21	2.58	1.84	2.26	1.43	-0.53	-0.45
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	1.2	1.2	1.2	1.3	0.1	1.1	1.2
เงินฝากสถาบันการเงิน	0.8	2.7	0.9	2.2	0.8	-0.2	n.a.
สินเชื่อสถาบันการเงิน	1.0	6.0	1.0	2.8	1.0	-7.4	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	112.9	112.4	112.9	113.0	112.9	102.9	n.a.

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2558 รายได้เกษตรกรปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้นมาก รวมทั้งปัจจัยบวกด้านราคาปาล์มที่ทรงตัวในระดับสูง และการเพิ่มขึ้นของราคายางจากการเข้ารับซื้อยางขององค์การสวนยาง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเดือนนี้ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน โดยลดลงจากปีก่อนร้อยละ 12.5 จากเดือนก่อนที่หดตัวถึงร้อยละ 20.1

ดัชนีรายได้ ผลผลิต และราคาสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้

% YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีรายได้	-20.5	-5.3	-33.6	-31.0	-36.0	-20.1	-12.5
ดัชนีผลผลิต	-5.3	3.4	-13.1	-14.5	-11.5	-9.4	-6.3
ดัชนีราคา	-16.0	-8.4	-23.6	-19.2	-27.6	-11.9	-6.7

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนนี้มีประมาณ 316,388.2 เมตริกตัน ลดลงจากเดือนก่อนเนื่องจากเริ่มเข้าสู่ฤดูยางผลัดใบ ประกอบกับการเข้ารับซื้อยางขององค์การสวนยางตามโครงการสร้างมูลค่าเพิ่มกันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง และการส่งสัญญาณปรับตัวสูงขึ้นของราคาน้ำมันดิบ ผลักดันให้ราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลามีราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 58.55 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.1 อย่างไรก็ตามเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนผลผลิตลดลงร้อยละ 1.1 และราคายางลดลงร้อยละ 6.6 ตามแรงกดดันของราคาน้ำมันดิบที่ผันผวนจากอุปทานส่วนเกิน รวมทั้งการส่งสัญญาณชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันที่โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบรับซื้อในภาคใต้เดือนนี้มีแนวโน้มมากขึ้น เนื่องจากเริ่มเข้าสู่ฤดูกาลผลิต โดยมีปริมาณ 598,262.8 เมตริกตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 54.2 อย่างไรก็ตามผลผลิตยังคงลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.0 จากผลกระทบแล้งในปี 2557 ทำให้ผลผลิตไม่เพียงพอกับความต้องการใช้ภายในประเทศ ส่งผลให้ราคาปาล์มน้ำมันอยู่ในระดับสูงสุดในรอบ 4 ปี โดยมีราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 6.31 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.6

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งภาคใต้ในเดือนนี้มีปริมาณ 6,628.5 เมตริกตัน ลดลงจากเดือนก่อนและเดียวกันปีก่อน ตามการชะลอเลี้ยงในช่วงปลายปี 2557 เนื่องจากเป็นช่วงมรสุมของภาคใต้ รวมทั้งเกษตรกรบางรายยังได้รับความเสียหายจากโรคกุ้งตายด่วน ส่งผลให้กุ้งขนาด 70 ตัว/กิโลกรัมราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 196.58 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 7.7 แต่ยังคงลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.5 ตามการชะลอการนำเข้าของประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศญี่ปุ่น เป็นสำคัญ

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	57.85	64.35	51.35	53.71	49.00	57.93	58.55
%YoY	-25.3	-20.8	-30.3	-27.6	-33.1	-14.8	-6.6
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.00	4.94	5.05	4.79	5.31	6.18	6.31
%YoY	20.1	28.0	13.4	19.0	8.7	7.9	3.6
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	210.66	230.46	190.87	202.19	179.55	182.50	196.58
%YoY	1.0	30.1	-20.6	-7.3	-31.6	-30.4	-25.5

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

(4) ประมงทะเล

ปริมาณสัตว์น้ำนำขึ้นที่ท่าเทียบเรือประมงในภาคใต้มีจำนวน 18,324.3 เมตริกตัน มูลค่า 1,153.5 ล้านบาท ปริมาณลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.8 ขณะที่มูลค่าปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เนื่องจากการระงับต่อใบอนุญาตเรือประมงไทยที่ได้สัมปทานจับสัตว์น้ำในน่านน้ำประเทศอินโดนีเซียเป็นเวลา 6 เดือน ส่งผลให้ปริมาณสัตว์น้ำที่จับได้มีแนวโน้มลดลงมาก

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2558 ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.5 ตามการผลิตที่ลดลงในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ กุ้งมือยาง ยางแปรรูป อาหารทะเลกระป๋อง รวมทั้งอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปตามวัตถุดิบที่ลดลง นอกจากนี้ได้รับผลกระทบจากค่าเงินเยนที่อ่อนค่าลงและการตัดสิทธิประโยชน์ทางภาษี อย่างไรก็ตามการผลิตไม้ยางพาราขยายตัว

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้

	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	148.3	147.6	149.0	148.3	149.6	137.4	135.5
%YoY	2.0	2.4	1.6	4.4	-1.0	-1.7	-6.5
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมปรับฤดูกาล	-	-	-	147.3	143.9	146.2	137.3
%QoQ, %MoM	-	-	-	-3.5	-2.3	3.2	-6.1

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.9 จากความต้องการใช้ของตลาดหลักจีน ญี่ปุ่นและสหภาพยุโรป ที่ชะลอลงตามภาวะเศรษฐกิจขณะเดียวกันราคายางสังเคราะห์ที่เป็นสินค้าทดแทนลดลงตามราคาน้ำมันดิบ อย่างไรก็ตามการส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกาขยายตัว ส่วน**ถุงมือยาง** การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.1 ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงของตลาดสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น และตะวันออกกลาง ด้าน**อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป** การผลิตเร่งตัวเนื่องจากการส่งเสริมให้โคนยางมากขึ้น ทำให้ราคาไม้ยางไทยสามารถแข่งขันในตลาดได้ โดยการผลิตเพื่อส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.8 จากการส่งออกไม้แปรรูปไปยังคู่ค้าหลักจีน พาร์ติเคิลบอร์ดไปยังมาเลเซีย และไฟเบอร์บอร์ดไปยังตลาดตะวันออกกลางเพิ่มขึ้น

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.8 ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงจากตลาดหลักตะวันออกกลาง อย่างไรก็ตามราคาวัตถุดิบปลาทูน่าอยู่ในระดับที่ต่ำ ให้ความสำคัญความต้องการจากตลาดสหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และออสเตรเลียเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกัน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.7 ตามการลดลงในผลิตภัณฑ์ปลาและปลาหมึกแช่เย็นไปยังตลาดญี่ปุ่นและสหภาพยุโรป จากผลกระทบค่าเงินเยนอ่อน การตัดสิทธิประโยชน์ทางภาษี (GSP) และการปิดน่านน้ำเพื่อจัดระเบียบการประมงใหม่จนถึงเดือนเมษายน 2558 ของอินโดนีเซีย

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบของภาคใต้ในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.8 ตามปริมาณผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานลดลง ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มไทยอยู่ในระดับต่ำ รัฐบาลจึงอนุมัติให้มีการนำเข้าจากต่างประเทศจำนวน 50,000 เมตริกตัน เพื่อใช้ในการผลิตเพื่อบริโภค รวมทั้งปรับลดสัดส่วนการใช้ไบโอดีเซลจาก B7 เป็น B3.5 เพื่อช่วยลดปัญหาการตึงตัวก่อนที่ผลผลิตปาล์มน้ำมันจะออกมากขึ้นในเดือนหน้า

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ส่วนหนึ่งมาจากปีก่อนได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การเมืองและจากเหตุระเบิดในพื้นที่ชายแดนจังหวัดสงขลา ประกอบกับตลาดนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซียยังขยายตัวดี ซึ่งสามารถทดแทนการลดลงของนักท่องเที่ยวรัสเซียที่ประสบปัญหาเศรษฐกิจในประเทศ โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 812,934 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.6 และหากปรับฤดูกาลแล้วเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.1 โดยเฉพาะตลาดนักท่องเที่ยวเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.0 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เดินทางเข้ามาเพิ่มขึ้นร้อยละ 75.6 และจีนเพิ่มขึ้นร้อยละ 70.8 ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวจากภูมิภาคยุโรปเพิ่มขึ้นเช่นกัน มีเพียงนักท่องเที่ยวสแกนดิเนเวียที่มีจำนวนลดลง สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนกุมภาพันธ์อยู่ที่ร้อยละ 72.7 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 71.2

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

(%YoY)	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	6,954.7	3,310.9	3,643.8	1,509.4	2,134.5	743.0	812.9
(%YoY)	0.7	-3.3	4.7	-5.9	13.8	30.7	28.6
ฝั่งอันดามัน	6.1	6.6	5.6	2.0	8.5	14.8	12.7
ฝั่งอ่าวไทย	-6.1	-11.4	-0.4	-2.2	1.7	-1.5	48.1
ภาคใต้ตอนล่าง ^{2/}	-5.1	-13.4	2.7	-11.0	15.0	62.8	56.5
อัตราเข้าพัก ^{1/} (ร้อยละ)	59.6	60.7	58.4	54.9	61.9	66.3	72.7

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้

^{1/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

^{2/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่องตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน ฝรั่งเศส และมาเลเซีย เป็นสำคัญ มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.7 ส่งผลให้อัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 86.7

โดยจังหวัดภูเก็ตมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.2 ขณะที่ท่าอากาศยานภูเก็ตมีเที่ยวบินเฉลี่ย 244 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.8 และมีผู้โดยสารเฉลี่ย 42,962 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 ส่วนจังหวัดกระบี่ มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมือง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 71.4 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการมีเที่ยวบินเช่าเหมาลำจากจีนมากระบี่

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 56.5 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ ทางด้านท่าอากาศยานหาดใหญ่มีเที่ยวบินเฉลี่ย 67 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.6 และจำนวนผู้โดยสารเฉลี่ย 9,725 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.3 ขณะที่อัตราเข้าพักภาคใต้ชายแดนอยู่ที่ร้อยละ 42.9

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 48.1 เป็นการเพิ่มขึ้นจาก

นักท่องเที่ยวจีนเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการมีเที่ยวบินจากจีนมาเกาะสมุย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารที่เพิ่มขึ้น โดยท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีมีเที่ยวบินเฉลี่ย 38 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 48.5 และจำนวนผู้โดยสารประมาณ 5,441 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 56.3

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 ชะลอลงหลังจากเร่งตัวในช่วงก่อนหน้า เนื่องจากความกังวลในภาระหนี้ครัวเรือนที่ยังคงกดดันการบริโภคและราคาสินค้าเกษตรที่แม้จะปรับตัวดีขึ้น แต่การส่งผ่านไปยังรายได้เกษตรกรยังไม่ดีนัก รวมถึงสถาบันการเงินยังคงเข้มงวดในมาตรฐานการให้สินเชื่อมากขึ้น ส่งผลให้การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทน โดยเฉพาะยานยนต์ยังคงหดตัวสูง สอดคล้องกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคในภาคใต้¹ ในเดือนนี้ที่ลดลงเล็กน้อยจากระดับ 33.5 เป็น 33.1

อย่างไรก็ดี เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 1.9 ตามการบริโภคน้ำมันเชื้อเพลิงและปริมาณการใช้ไฟฟ้าในครัวเรือนที่ขยายตัวจากผลดีของราคาน้ำมันที่ลดลง โดยขยายตัวร้อยละ 6.1 และ 5.1 ตามลำดับ ในขณะที่การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มโดยรวมแม้ยังขยายตัวร้อยละ 4.9 แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากรุจกค้าส่ง-ค้าปลีกหดตัวเล็กน้อยสะท้อนการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคที่ยังไม่ฟื้นตัวดีนัก

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.7	1.7	1.6	2.9	0.3	3.0	1.9 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	-37.0	-37.1	-37.0	-34.2	-39.9	-18.3	-33.1
การจดทะเบียนรถยนต์นั่งไม่เกิน 7 คน (คัน)	56,088	33,746	22,342	13,635	8,707	5,322	3,974
%YoY	-40.1	-40.4	-39.5	-37.1	-42.9	-19.0	-35.8
การจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ (คัน)	233,097	123,380	109,717	59,878	49,839	17,320	20,445
%YoY	-16.9	-14.4	-19.5	-17.4	-21.9	-12.6	-7.5
การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล (คัน)	26,275	15,462	10,813	6,413	4,400	2,395	1,664
%YoY	-22.9	-16.4	-30.6	-21.2	-40.8	-19.5	-40.8
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	0.2	0.4	-0.1	1.8	-1.9	6.3	6.1 ^E
เบนซินและแก๊สโซฮอล์ (ล้านลิตร)	961.0	460.3	500.7	244.7	255.9	103.6	93.2 ^E
%YoY	4.8	0.4	9.1	9.1	9.2	30.3	29.3 ^E
ดีเซล (ล้านลิตร)	2,467.6	1,260.5	1,207.1	627.5	579.6	214.1	203.4 ^E
%YoY	-0.6	1.4	-2.5	1.0	-6.0	1.5	1.1 ^E
แอลพีจี (ล้านกิโลกรัม)	464.8	230.2	234.6	117.3	117.3	39.2	35.9 ^E
%YoY	-2.4	-1.5	-3.3	-3.2	-3.4	-4.5	-3.7 ^E

¹ สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.9	2.5	3.2	4.5	2.0	1.2	5.1 ^E
ปริมาณการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า (กิโลวัตต์-ชั่วโมง)	4,915.7	2,464.2	2,451.5	1,243.6	1,207.9	390.3	364.5 ^E
ดัชนีหมวดภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปี 2554	6.2	6.2	6.1	9.2	3.2	7.7	4.9
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)	9,780.5	5,082.3	4,698.2	2,365.4	2,332.8	974.6	925.1

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

(1) ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 อยู่ในภาวะทรงตัวแม้ว่าภาวะการเงินจะเอื้อต่อการลงทุนก็ตาม เนื่องจากภาคธุรกิจยังรอการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ส่งผลให้ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.8 ตามการหดตัวของพื้นที่ขอรับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลจากภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่หดตัวและผู้ประกอบการชะลอการลงทุนใหม่ออกไปเพื่อประเมินภาวะเศรษฐกิจ รวมทั้งยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่ยังคงหดตัวสูงต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ปรับตัวดีขึ้นเป็นเดือนที่สองตามความต้องการใช้ในโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ และการนำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้นจากการนำเข้าเรือสนับสนุนกิจการปิโตรเลียม

(2) การส่งเสริมการลงทุน

โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนในเดือนนี้มีจำนวน 11 โครงการ เงินลงทุนรวม 3,622.9 ล้านบาท มูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1,151.0 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการว่างเว้นของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในเดือนกุมภาพันธ์ปีก่อน โดยเงินลงทุนกว่าร้อยละ 80 ขอลงทุนในธุรกิจผลิตถลุงมีอย่าง รองลงมาคือธุรกิจบริการรับจ้างแช่แข็ง โครงการผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล ศูนย์แสดงศิลปวัฒนธรรม ธุรกิจน้ำมันปาล์มดิบ น้ำยางข้น และยาจุกกันยุง โดยจังหวัดสงขลาขอรับการส่งเสริมการลงทุนสูงที่สุด รองลงมาคือจังหวัดตรัง และนครศรีธรรมราชตามลำดับ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-7.5^F	-6.9^F	-8.1^F	-4.9^F	-11.3^F	-11.2^F	-9.8
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล (พันตารางเมตร)	181.3	189.8	172.8	182.2	163.3	156.5	156.5
%YoY	-9.2	-7.7	-10.9	-5.4	-16.3	-18.1	-17.5
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ (พันเมตริกตัน)	4,221.5	2,226.4	1,995.1	1,071.5	923.6	346.0	360.4
%YoY	-7.7	-5.7	-9.8	-9.5	-10.1	-6.8	-5.3
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน (ล้านบาท) ^{1/}	150,480.6	76,542.9	73,937.7	46,458.7	27,479.0	8,049.0	17,606.1
%YoY	-9.4	-7.0	-11.8	-3.7	-22.7	-6.7	21.7
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล (คัน) ^{2/}	26,275	15,462	10,813	6,413	4,400	2,395	1,664
%YoY	-22.9	-16.4	-30.6	-21.2	-40.8	-19.5	-40.8

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน ^{3/}	93	28	65	36	29	8	11
เงินลงทุน ^{3/}	18,753.1	2,875.2	15,877.9	9,566.4	6,311.5	1,022.6	3,622.9
%YoY	-64.2	-91.9	-5.5	20.2	-28.7	190.5	1,151.0

ที่มา : 1/ ด้านศุลกากรในภาคใต้,

2/ สำนักงานขนส่งจังหวัด,

3/ ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 มีจำนวน 11,259.7 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.0 ในจำนวนนี้เป็นการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนจำนวน 4,017.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 41.1 ในหมวดที่ดินสิ่งก่อสร้างและครุภัณฑ์ โดยเพิ่มขึ้นตามการเบิกจ่ายเงินของกรมทางหลวงชนบท กรมทางหลวง กรมชลประทาน กรมโยธาธิการและผังเมือง เป็นสำคัญ เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายของภาครัฐในการเร่งเบิกจ่ายเงินงบประมาณและงบลงทุน เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ ขณะที่รายจ่ายประจำ 7,242.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 39.5 ตามการลดลงการเบิกจ่ายเงินอุดหนุน เนื่องจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ได้โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของ อปท. โดยตรง รวมทั้งกระทรวงสาธารณสุขได้นำระบบการเบิกจ่ายตรงเงินเดือนให้กับข้าราชการ ส่งผลให้การเบิกจ่ายเงินงบประมาณในภาคใต้ลดลง

(2) ด้านรายได้

เดือนกุมภาพันธ์ 2558 รายได้จากการจัดเก็บภาษีมีจำนวน 3,397.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.5 ขยายตัวในอัตราที่ชะลอโดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรในภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 ขยายตัวในอัตราที่ชะลอตัวเมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 8.3 ทั้งนี้ เป็นผลจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มลดลงร้อยละ 5.4 จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ส่งผลให้การใช้จ่ายของประชาชนลดลง การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีธุรกิจเฉพาะ ขยายตัวในอัตราที่ชะลอตัวร้อยละ 3.8 และ 13.3 ขณะที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.9 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 17.3 เนื่องจากมีการยื่นชำระภาษีอากรค้างชำระ

รายได้ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.7 ตามการจัดเก็บภาษีสสุราและภาษีเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.4 และ 13.7 ตามลำดับ ขณะที่ภาษีน้ำมันจัดเก็บได้ลดลงร้อยละ 28.8 ตามการลดลงของการนำเข้าน้ำมันเตาในจังหวัดกระบี่

รายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรจังหวัดในภาคใต้ลดลงร้อยละ 9.5 ตามการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ก่อสร้างเป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,260.8	75,144.0	74,116.8	38,904.8	35,212.0	9,903.3	11,259.7
%YoY	-1.7	1.7	-4.9	-4.1	-5.7	-8.8	-24.0
ประจำ	113,913.1	58,340.6	55,572.5	28,843.7	26,728.8	7,282.9	7,242.4
%YoY	-5.2	-0.1	-10.1	-2.7	-16.9	-15.3	-39.5
ลงทุน	35,347.7	16,803.4	18,544.3	10,061.1	8,483.2	2,620.4	4,017.3
%YoY	11.9	8.6	15.0	-8.0	63.4	15.4	41.1
รายได้รวม (ล้านบาท)	44,835.4	23,087.8	21,747.6	11,412.5	10,335.1	3,629.3	3,397.9
%YoY	1.3	-0.8	3.6	-0.4	8.4	10.2	2.5
สรรพากร	39,776.2	20,652.5	19,123.7	10,123.7	9,000.0	3,135.4	2,933.3
%YoY	0.4	-1.8	3.0	-1.8	9.0	8.3	0.9
สรรพสามิต	3,784.1	1,824.9	1,959.2	948.4	1,010.8	396.2	381.5
%YoY	7.1	10.4	4.3	7.1	1.7	33.3	20.7
อากรขาเข้า	1,275.1	610.4	664.7	340.4	324.3	97.7	83.1
%YoY	12.6	5.3	20.3	25.2	15.5	-3.0	-9.5

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้เดือนกุมภาพันธ์ 2558 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน การส่งออกลดลงร้อยละ 25.1 และการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ส่งผลให้มูลค่าการค้ารวมลดลงร้อยละ 11.3 ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกผ่านด่านศุลกากรสงขลา สะเดา และปาดังเบซาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 83.7 ของมูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	26014.2	12,891.6	13,122.6	6,808.1	6,314.5	1,678.6	1,893.3
%YoY	-7.6	-9.0	-6.3	-4.9	-7.7	-19.6	-11.3
มูลค่าการส่งออก	14912.0	7,307.1	7,604.9	3,770.9	3,834.0	921.6	903.1
%YoY	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-26.6	-25.1
มูลค่าการนำเข้า	11102.1	5,584.4	5,517.7	3,037.3	2,480.4	757.0	990.2
%YoY	-4.6	-5.7	-3.4	-1.8	-5.2	-9.0	6.6

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 903.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.1 ตามการลดลงของมูลค่าสินค้าส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ ยางพารา ถูมือยาง ไม้ยางพาราแปรรูป อาหารกระป๋องและสัตว์น้ำแช่แข็ง โดยลดลงร้อยละ 38.4 19.0 8.5 และ 6.8 ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การส่งออก	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-26.6	-25.1
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-18.3	-14.3	21.7	-13.3	-26.8	-30.8	-29.2
ยางพารา	-26.6	-19.4	-34.2	-23.9	-42.6	-40.5	-38.4
ไม้ยางพารา แปรรูป	-3.7	-3.9	-3.5	-0.7	-6.1	-18.0	-1.1
ถูมือยาง	6.3	2.4	9.9	4.3	15.3	-18.4	-19.0
สัตว์น้ำแช่แข็ง	4.3	-11.8	21.7	30.3	14.7	-6.1	-6.8
อาหารบรรจุกระป๋อง	0.7	4.7	-3.0	-5.9	0.1	-0.2	-8.5
ดีบุก	-29.7	-32.1	-25.1	-15.1	-35.1	-47.1	-65.8
น้ำมันปาล์ม	-55.8	-37.0	-79.8	-77.7	-100	-100	-100
อื่น ๆ	-0.1	-7.0	6.5	1.8	11.4	-21.8	-20.1

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 990.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.6 สินค้านำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ หมวดอุปกรณ์ก่อสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ และสัตว์น้ำแช่แข็ง ลดลงร้อยละ 125.0 22.5 และ 9.8 ตามลำดับ

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การนำเข้า	-4.6	-5.7	-3.4	-1.8	-5.2	-9.0	6.6
สินค้านำเข้าที่สำคัญ	-13.4	-13.8	-13.0	-7.4	-20.6	-13.8	16.9
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-14.9	-15.3	-14.6	-6.8	-25.2	-7.8	22.5
น้ำมันเชื้อเพลิง	7.5	53.5	-23.9	-32.4	-10.8	-59.1	-56.3
อุปกรณ์ก่อสร้าง	-37.6	-35.6	-39.6	-53.9	0.0	-4.9	125.0
สัตว์น้ำแช่แข็ง	-5.8	-21.3	-13.5	18.0	9.3	-2.5	9.8
ยางสังเคราะห์	-10.4	-20.7	3.1	6.9	-0.6	-60.4	-27.6
อื่น ๆ	6.7	4.6	8.9	6.2	11.6	-5.5	-6.4

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

เสถียรภาพ

2.8 ราคาสินค้า

อัตราเงินเฟ้อทั่วไปภาคใต้เดือนกุมภาพันธ์ 2558 ลดลงร้อยละ 0.45 ตามราคาอาหารสด และราคาพลังงานที่ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง

ราคาอาหารสด ลดลงร้อยละ 0.88 ตามราคาไข่ ผลิตภัณฑ์นม ผักสดและผลไม้ เปิดและไก่ ส่วนราคาข้าว แป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้ง เนื้อสัตว์ ปลาและสัตว์น้ำปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนและจากเดือนก่อนตามความต้องการในช่วงเทศกาลตรุษจีน

ราคาพลังงาน ลดลงร้อยละ 14.63 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงลดลง ร้อยละ 21.34 และค่าไฟฟ้าลดลงร้อยละ 0.01 จากการปรับลดอัตราค่าไฟฟ้าโดยอัตโนมัติลงอีก 10.04 สตางค์ต่อหน่วยในรอบเดือนมกราคมถึงเดือนเมษายน 2557 อย่างไรก็ตามราคาเชื้อเพลิงในบ้านปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.02 เนื่องจากตั้งแต่เดือนธันวาคม 2557 มีการปรับราคาก๊าซหุงต้มครัวเรือนเพิ่มขึ้น 1.03 บาทต่อกิโลกรัม

อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 2.32 ชะลอจากร้อยละ 2.44 ในเดือนก่อน เป็นผลจากราคาอาหารสำเร็จรูปชะลอลง เช่นเดียวกับหมวดเคสสถาน หมวดการบันเทิงการอ่านและการศึกษา หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ อย่างไรก็ตามหมวดค่าใช้จ่ายส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

ดัชนีราคาผู้บริโภคภาคใต้ ปีฐาน 2554

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.21	2.58	1.84	2.26	1.42	-0.53	-0.45
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	2.22	1.67	2.39	2.34	2.44	2.44	2.32

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 มีจำนวน 5,120.0 พันคน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.1 ตามการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 รวมถึงภาคการผลิตและภาคอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.8 และ 5.8 ตามลำดับ

สอดคล้องกับลูกจ้างที่ทำงานในสถานประกอบการที่เข้าเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 จำนวน 692.5 พันคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 จากเดือนเดียวกันปีก่อน และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.1

เมื่อพิจารณาถึงชั่วโมงทำงานต่อสัปดาห์ พบว่า จำนวนผู้ที่ไม่ได้เต็มเวลาและผู้ที่ไม่ทำงานล่วงเวลาลดลง โดยผู้ที่ไม่ได้เต็มเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 35-49 ชั่วโมงต่อสัปดาห์เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่ผู้ที่ไม่ได้เต็มเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 50 ชั่วโมงขึ้นไปต่อสัปดาห์ลดลงร้อยละ 4.8 และผู้ที่ไม่ได้เต็มเวลาลดลงร้อยละ 0.8

ส่วนผู้ว่างงานในเดือนกุมภาพันธ์ 2558 มีจำนวนผู้ว่างงานทั้งสิ้น 63,500 คน เพิ่มขึ้นร้อยละ 53.4 จากเดือนเดียวกันปีก่อน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.2 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่มีอัตราว่างงานที่ร้อยละ 1.1 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่มีอัตราว่างงานร้อยละ 0.8 ส่วนใหญ่เป็นผู้ว่างงานในภาคการบริการคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.1 นอกจากนี้ยังเป็นผู้ว่างงานในภาคเกษตรกรรม ภาคการค้า และภาคการผลิต สัดส่วนร้อยละ 7.6 7.9 และ 6.9 ตามลำดับ

เครื่องชี้การจ้างงาน

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การจ้างงาน (พันคน)	5,079.6	5,063.1	5,096.1	5,091.8	5,100.4	5,009.9	5,120.0
%YoY	-2.6	-2.2	-3.0	-0.1	-5.7	-2.3	0.1
ภาคเกษตรกรรม	-4.9	-2.4	-7.3	-2.2	-12.0	-7.0	0.3
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.7	-2.0	0.6	1.7	-0.4	1.7	-0.2
ภาคการผลิต	7.6	9.4	6.0	8.6	3.6	6.5	9.8
ภาคก่อสร้าง	-5.5	-2.5	-8.1	-5.2	-10.9	18.4	-4.3
ภาคการค้า	-4.1	-2.3	-5.9	-2.1	-9.4	-6.4	-6.0
ภาคบริการ	0.4	-7.4	9.0	4.5	13.7	-2.4	-1.6
อื่น ๆ	0.2	-2.5	3.1	3.1	3.0	5.5	5.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	60.1	60.7	59.6	67.5	51.7	56.0	63.5
%YoY	31.4	35.2	27.8	18.1	43.0	-2.5	53.4
อัตราการว่างงาน	1.2	1.2	1.2	1.3	1.0	1.1	1.2

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนมกราคม 2558 มียอดคงค้าง 631,243 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.2 ตามการลดลงของเงินฝากกระแสรายวันและเงินฝากประจำที่หดตัวร้อยละ 7.2 และ 6.2 จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมทั้งส่วนหนึ่งเป็นผลจากอัตราดอกเบี้ยที่ทรงตัวอยู่ในระดับต่ำทำให้ผู้ออมเงินนำเงินไปลงทุนในทางเลือกอื่นที่ให้ผลตอบแทนที่ดีกว่า ขณะที่เงินฝากประเภทออมทรัพย์ขยายตัวในอัตราที่ชะลอร้อยละ 2.2

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	
จำนวนสาขา	824	820	824	821	824	826
%YoY	2.6	5.1	2.6	5.3	2.6	2.5
เงินฝาก (ล้านบาท)	628,387	623,806	628,387	621,487	628,387	631,243
%YoY	0.8	2.7	0.8	2.2	0.8	-0.2
กระแสรายวัน	24,846	22,066	24,846	20,589	24,846	22,793
%YoY	-2.7	-1.1	-2.7	-4.4	-2.7	-7.2
ออมทรัพย์	343,875	345,359	343,875	343,575	343,875	351,148
%YoY	3.1	7.4	3.1	6.5	3.1	2.2
ประจำ	249,280	249,029	249,280	247,567	249,280	247,333
%YoY	-5.7	-5.5	-5.7	-6.3	-5.7	-6.2
บัตรเงินฝากและอื่น ๆ	10,386	7,352	10,386	9,756	10,386	9,969
%YoY	6,867.1	n.a.	6,867.1	487,763.1	6,867.1	3,163.4
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	709,414	701,259	709,414	702,279	709,414	649,400
%YoY	1.0	6.0	1.0	2.8	1.0	-7.4
เงินเบิกเกินบัญชี	100,837	96,899	100,837	98,665	100,837	100,182
%YoY	8.0	11.1	8.0	10.1	8.0	9.0
เงินให้กู้	538,433	533,166	538,433	535,670	538,433	477,728
%YoY	0.4	5.1	0.4	2.5	0.4	-10.9
ตั๋วเงิน	70,095	71,145	70,095	67,889	70,095	71,439
%YoY	-3.3	5.6	-3.3	-4.3	-3.3	-1.7
อื่น ๆ	49	49	49	55	49	51
%YoY	-17.4	-4.9	-17.4	5.2	-17.4	-17.5

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อ ณ สิ้นเดือนมกราคม 2558 ของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้จำนวน 649,400 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 7.4 ตามการหดตัวของเงินให้กู้ เป็นสำคัญ เนื่องจากสถาบันการเงินบางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงระบบการบันทึกบัญชี ในเดือนนี้เงินให้กู้ ตั๋วเงิน และอื่น ๆ หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.9 1.7 และ 17.5 ตามลำดับ ด้านเงินเบิกเกินบัญชีขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 9.0 สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 102.9 ลดลงเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 110.9

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน
%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า
%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ